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KẾ HOẠCH 

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 82/KH-BCĐ ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Ban Chỉ đạo liên 

ngành vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố Đông Hà về việc triển khai “Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm” năm 2025; 

Căn cứ tình hình thực tế về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn chợ 

Đông Hà, Ban Quản lý chợ Đông Hà xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động 

vì an toàn thực phẩm” năm 2025 trên địa bàn chợ như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm của 

các cấp ủy, chi bộ, VC-LĐ Ban Quản lý chợ Đông Hà, hộ kinh doanh và khách hàng vào 

chợ trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; Nêu cao vai trò của chính quyền, các cơ 

quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp 

luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, cơ sở kinh doanh thực phẩm. 

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; 

kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các cá nhân, cơ sở kinh doanh vi phạm 

quy định về an ninh, an toàn thực phẩm. Đề cao vai trò, trách nhiệm cá nhân trong 

việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm, kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực 

phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn 

thực phẩm. 

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh 

truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn. 

II. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI “THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ AN 

TOÀN THỰC PHẨM” NĂM 2025 

1. Chủ đề tháng hành động vì an toàn thực phẩm 

Chủ đề “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 là: “Bảo đảm an toàn 

thực phẩm, trong đó chú trọng an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống và 

thức ăn đường phố”. 

2. Thời gian triển khai 

- Thời gian: Từ ngày 15/4 đến 15/5/2025. 

- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi chợ Đông Hà. 



III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI 

1. Công tác tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 

1.1. Hình thức tuyên truyền 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về đảm bảo an toàn thực phẩm. 

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh tại chợ, nhân viên BQL chợ trực tiếp 

tuyên truyền tại địa bàn quản lý về nội dung, hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì 

an toàn thực phẩm” năm 2025 với chủ đề “Bảo đảm an toàn thực phẩm, trong đó chú 

trọng an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố”. 

1.2. Nội dung tuyên truyền 

1.2.1. Đối với Tổ chức, cá nhân kinh doanh thực phẩm 

- Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người kinh doanh 

thực phẩm theo quy định của pháp luật. Tuyên truyền, phổ biến triển khai kế hoạch thúc 

đẩy sản xuất, lưu thông, tiêu thụ và xuất khẩu nông sản, thực phẩm; kết nối cung ứng tiêu 

thụ nông sản, thực phẩm. 

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng 

cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. 

- Tuyên truyền sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực 

phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối tượng theo quy 

định trong sản xuất, chế biến thực phẩm, không sử dụng nguyên liệu thực phẩm, thực 

phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn. 

- Tuyên truyền về các hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm và công tác bảo 

đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn. Công khai các cơ sở, cá nhân bị xử phạt vi phạm về 

an toàn thực phẩm nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh, 

quảng cáo thực phẩm trái pháp luật. 

1.2.2. Đối với người tiêu dùng thực phẩm (khách hàng vào chợ) 

- Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ trong đảm bảo an 

toàn thực phẩm; quyền khiếu nại, trách nhiệm khai báo, tố giác các hành vi vi phạm an 

ninh, an toàn thực phẩm. 

- Kiên quyết tẩy chay các sản phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm. 

- Hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn. 

Hướng dẫn đọc nhãn mác sản phẩm thực phẩm. 

- Tuyên truyền để người tiêu dùng có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm; Không tiêu thụ những thực phẩm 

không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn hoặc có 

dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; kịp thời khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền 

qua thực phẩm. 

2. Hoạt động kiểm tra 

- Phối hợp với các đoàn kiểm tra liên ngành cùa Thành phố, Chi cục Quản lý Nông 

- Lâm - Thủy sản...(nếu có). 



IV. KINH PHÍ 

Bộ phận kế toán tham mưu bảo đảm bảo kinh phí thực hiện. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chỉ đạo chung: Đ/c Phó Trưởng ban Nguyễn Thị Thu Thanh 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, chỉ đạo thực hiện tuyên truyền các nội dung 

đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cho các hộ kinh doanh thực phẩm tại chợ. 

- Chủ động liên hệ với các ngành chức năng cung cấp tài liệu phục vụ tuyên truyền. 

- Kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm Thành phố 

và Đoàn kiểm tra để có biện pháp xử lý hộ kinh doanh vi phạm (nếu có). 

2. Các bộ phận công tác 

- Quán triệt nội dung kế hoạch, triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” 

năm 2025 đến viên chức, người lao động thuộc Bộ phận. 

- Chủ động thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, loa tay 

đến hộ kinh doanh và khách hàng vào chợ. Tăng cường công tác nhắc nhở, xử lý các hộ 

kinh doanh thực phẩm không đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm (bộ phận Trật tự). 

- Các Bộ phận công tác khác kết hợp thực hiện nhiệm vụ chuyên môn với công tác 

tuyên truyền, vận động hộ kinh doanh thực phẩm, nhất là hộ kinh doanh ngành hàng ăn 

uống kinh doanh thực phẩm chất lượng, đảm bảo vệ sinh trong khâu chế biến…. 

3. Bộ phận Hành chính - Tổng hợp 

Treo khẩu hiệu tuyên truyền (trước ngày 14/4/2025): 

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 2025 (chạy trên bảng 

điện tử). 

- Lựa chọn thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ, an toàn là bảo vệ sức khỏe của bạn và 

gia đình (treo giữa nhà 2 và nhà 4). 

Trên đây là kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025, 

yêu cầu các Bộ phận triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- BCĐ liên ngành VSATTP thành phố 

(qua Phòng Y tế Đông Hà); 

- Lãnh đạo ban; 

- Các bộ phận công tác; 

- Lưu: VT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

 PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 
Nguyễn Thị Thu Thanh 
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